INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 05/2023

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de

reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson

Vitório  Colleta,  de  número  cento  e  onze,  Jardim  Maria  Buchi  Modeneis,  na  cidade  de

Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião

ordinária. Estiveram presentes: o Sr. Fabricio Ferreira Espinato, a Sra. Adriana Santos Bastos

Ravanhane e eu, Samara Cristina Dias dos Santos.

Tomando  a  palavra, o  Sr.  Presidente  do  Comitê,  iniciou  a  reunião  explanando  sobre  o

cenário macroeconômico do mês de Abril, com base no relatório mensal apresentado pela

consultoria financeira LDB, que o mês de Abril foi relativamente calmo no cenário global,

depois do mês de março dominado pelos receios de uma crise bancária sistêmica. Ainda há

uma leitura cautelosa, especialmente pela perspectiva mais desfavorável para as economias

desenvolvidas, onde a inflação elevada e os juros restritivos sugerem crescimento fraco e

alto grau de incerteza.

No Brasil, a melhora na percepção sobre os riscos fiscais domésticos contribuiu para uma

redução das taxas de juros em vértices mais longos da curva, com a valorização do Real

amplificando  esse  sentimento.  Apesar  disso,  o  Banco  Central  enfrenta  um  ambiente

inflacionário bastante desafiador. A inflação continua seguindo um estágio de desaceleração

mais lento, com medidas de núcleo pressionadas, podendo fazer com que o Banco Central

inicie um ciclo de afrouxamento monetário.

O Ibovespa fechou o mês com performance positiva, seguindo o movimento dos índices

internacionais e sendo favorecido pela queda dos juros locais. Apresentando um retorno

positivo  de  2,50% no  mês.  Mesmo assim,  o  Ibovespa  ainda  possui  um comportamento

negativo anual de -4,83% e de -3,19% nos últimos 12 meses.

Tomando a palavra, eu, apresentei o resultado da Carteira de Investimentos, referente ao

mês de Abril de 2023, como demonstrado abaixo:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Na  sequência  demonstrei  a  relação  dos  fundos  com  rentabilidades  negativas  em  Abril,

justificando tais rendimentos, com base no que já foi apresentado. Sendo eles:

No  dia  10  de  maio,  este  Comitê  recebeu  o  Sr.  Luiz  Brenha,  representante  da  Grid

Investimentos,  onde  nos  foi  explanado  sobre  o  cenário  macroeconômico  atual  e

apresentado o fundo ICATU VANGUARDA PRÉ FIXADO FIRF LP e ICATU VANGUARDA LONG

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

BIASED  FI  MULTIMERCADO.  Ambas  as  opções  de  fundos,  são  geridos  pela  ICATU

VANGUARDA  e toda a documentação apresentada segue anexa a essa Ata.

Tomando a palavra, o Sr. Presidente explanou sobre a possibilidade de fazermos o resgate

total do fundo Perfin Foresight Institucional FIC FIA, da carteira de Investimentos do IPML.

Em  análise,  observamos  que  o  fundo  não  está  performando  bem,  ficando  abaixo  do

IBOVESPA (seu Benchmark),  no acumulado de 2 anos,  com percentuais de -30% e -12%,

respectivamente.

O fundo teve seu primeiro aporte em 2010, no valor de R$ 2.580.000,00 e o segundo em

2018, no valor de R$ 2.000.000,00. No encerramento do mês de abril  de 2023, o fundo

possuía  um saldo  de  R$  7.465.268,18.  Colocado  o  assunto  em votação,  foi  aprovado  o

resgate  por  unanimidade  dos  membros  deste  Comitê  e  será  levado  ao  Conselho

Administrativo para aprovação.

A realocação desse provável valor a ser resgatado do fundo Perfin Foresight Institucional FIC

FIA,  será  discutida  na  próxima  reunião  do  Comitê  de  Investimentos,  pois  o  prazo  de

liquidação do resgate é de 30 dias.

Como opção de nova alocação na carteira de Investimentos, esse Comitê propõe o Fundo

Multimercado  -  ICATU  VANGUARDA  LONG  BIASED  FI  MULTIMERCADO,  devidamente

enquadrado no Artigo 10º, I. O fundo tem como  Administrador: BEM DTVM (Bradesco) –

Gestor: ICATU VANGUARDA GESTÃO DE RECURSOS – Custodiante: Banco Bradesco S/A –

Distribuidora: GRID INVESTIMENTOS;

Sugerimos aportar o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), que será resgatado do

fundo  CAIXA  FI  BRASIL  MATRIZ  RENDA  FIXA da  conta nº  0317-6-71.004-3  (PLANO

PREVIDENCIÁRIO). Em 28 de abril, o fundo possuía um saldo de R$  R$ 56.976.893,88.

Todas as sugestões deste Comitê serão levadas ao Conselho Administrativo para aprovação.

Ainda,  o Sr.  Presidente apresentou as seguintes movimentações financeiras ocorridas no

mês de Abril, respectivamente:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

- Dia 06/04/2023 – resgate de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) do fundo

CAIXA FI BRASIL MATRIZ RF da conta nº 0317-0006.71004-3, para constituição de montante

e movimentação da conta corrente;

- Dia 06/04/2023 – resgate de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) do fundo

CAIXA FI BRASIL MATRIZ RF da conta nº 0317-006.71020-5, para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

- Dia 06/04/2023 – resgate de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) do fundo CAIXA FI BRASIL

MATRIZ RF da conta nº 0317-006.71003-5, para constituição de montante e movimentação

da conta corrente;

- Dia 11/04/2023- aplicação de R$ 5.250.000,00 (cinco milhões e duzentos e cinquenta mil

reais) da conta nº 0317-006.00071004-3, para o Fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP

em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 11/04/2023- aplicação de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) da conta nº

0317-006.00071003-5, para o Fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP em atendimento a

decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre

não deixar  que os  valores  recebidos  em conta  corrente  corressem o risco  de ficar  sem

alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 11/04/2023- aplicação de R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais) da conta nº

0317-006.00071020-5, para o Fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP, em atendimento a

decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre

não deixar  que os  valores  recebidos  em conta  corrente  corressem o risco  de ficar  sem

alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 28/04/2023- aplicação de R$ 2.750.000,00 (dois milhões e setecentos e cinquenta mil

reais) da conta nº 0317-006.00071020-5, para o Fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP,

em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Samara Cristina Dias dos Santos, relatora, lavrei a

presente ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    ____________________________ _____________________________
Fabricio Ferreira Espinato                       Adriana Santos Bastos Ravanhane

  Presidente                                                            Membro

                            ___________________________
Samara Cristina Dias dos Santos

Relatora

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018